平成 24 年 11 月 6 日

国際石油開発帝石株式会社

広報・IR ユニット

（電話 03-5572-0233）

国際シンポジウム「エネルギー安全保障とエネルギービジネスの新展開」

の開催について（お知らせ）

国際石油開発帝石株式会社は、2010 年 4 月より東京大学公共政策大学院に寄付講座「エ

ネルギーセキュリティと環境」を開設しておりますが、このたび東京大学公共政策大学院

および一般財団法人日本エネルギー経済研究所との共催により、「エネルギー安全保障と

エネルギービジネスの新展開」と題する国際シンポジウム（参加費無料）を下記の要綱に

て開催しますので、お知らせいたします。

今回のシンポジウムは、変わりつつある国際エネルギー環境と政策的対応を議論し、そ

れらに関して問題意識を共有するとともに、将来の展開が期待される新しいビジネスの一

例として、スマートコミュニティ・プロジェクトを題材にしながら、今後とるべきビジネ

ス戦略・組織等について具体的に議論すると同時に今後のエネルギービジネスに関するイ

ンプリケーションを抽出することを目的としています。本シンポジウムは一般公開し、ア

カデミック（学生含む）、エネルギー政策関係者、環境政策研究者、産業関係者等数多く

の皆様からの聴衆・参加を募ります。

記

(1) シンポジウム名：「エネルギー安全保障とエネルギービジネスの新展開」

(2) 日時：2012 年 11 月 27 日（火） 13:00-17:00

(3) 場所：東京大学 伊藤謝恩ホール（東京大学本郷キャンパス伊藤国際学術研究センター地下 2 階）

- 東京メトロ大江戸線 本郷三丁目駅より徒歩 6 分

- 東京メトロ丸ノ内線 本郷三丁目駅より徒歩 8 分

- 東京メトロ千代田線 湯島駅または根津駅より徒歩 15 分

地図→http://www.u-tokyo.ac.jp/ext01/iirc/access.html

(4) 主催：東京大学公共政策大学院、国際石油開発帝石(株)、(一財)日本エネルギー経済研

究所

(5) 参加費：無料

(6) 申込方法：下記 URL より参加登録の上、当日は申込受付メールを印刷して持参いただ

きますようお願い申し上げます。

https://ppforum.jp/?action_entry=true&forum_id=154

プログラムプログラムプログラムプログラム概要概要概要概要

13131313：：：：00000000----13131313：：：：10101010

開会挨拶開会挨拶開会挨拶開会挨拶 黒田直樹 国際石油開発帝石(株)会長

第一部：第一部：第一部：第一部：「「「「エネルギー新時代と政策的対応エネルギー新時代と政策的対応エネルギー新時代と政策的対応エネルギー新時代と政策的対応」」」」

13131313：：：：10101010----13131313：：：：55550000

基調講演基調講演基調講演基調講演ⅠⅠⅠⅠ“Energy policy of Japan viewed from an international perspective”

ウィリアム・Ｆ・マーティン 元米国エネルギー省副長官

13131313：：：：55550000----14141414：：：：44445555

講演講演講演講演    1111：：：：「エネルギー潮流の変化とビジネスへのインプリケーション」（仮）

十市勉 (一財)日本エネルギー経済研究所顧問

講演講演講演講演    2222：：：：「低炭素社会に向けた中国の総合エネルギー政策の動向と国際協力への示唆」

李志東 長岡技術科学大学経営情報系教授 中国能源研究所客員研究員

14141414：：：：44445555----11115555::::00000000

Coffee Break

第二部：第二部：第二部：第二部：「「「「エネルギービジネスの新展開エネルギービジネスの新展開エネルギービジネスの新展開エネルギービジネスの新展開－スマートコミュニティ・プロジェクトの現状と展望」－スマートコミュニティ・プロジェクトの現状と展望」－スマートコミュニティ・プロジェクトの現状と展望」－スマートコミュニティ・プロジェクトの現状と展望」

15151515:0:0:0:00000----15151515::::40404040

基調講演基調講演基調講演基調講演    Ⅱ Ⅱ Ⅱ Ⅱ 古川一夫 (独)新エネルギー・産業技術総合開発機構理事長

11115:405:405:405:40----16161616：：：：50505050

パネル・ディスカッションおよび質疑応答パネル・ディスカッションおよび質疑応答パネル・ディスカッションおよび質疑応答パネル・ディスカッションおよび質疑応答

アジアを中心とする新興市場で将来の展開が期待される新しいビジネスであるスマートコミ

ュニティ・プロジェクトを題材にしながら、現状と今後の課題や展望について、現場での経

験を踏まえて、ビジネス戦略、組織、求められる人材像等について具体的に議論する。

モデレータモデレータモデレータモデレータ    ：：：：    三宅真也 (株)国際協力銀行  企画管理部門 業務企画室審議役

パネリストパネリストパネリストパネリスト    ：：：：    岡島博司 トヨタ自動車(株) 技術統括部

        半谷陽一 三菱重工業(株) エネルギー環境事業統括戦略室

        太田光治 三菱商事(株) 環境・インフラ事業本部

        入谷剛 日揮(株) 事業推進プロジェクト本部

16161616：：：：50505050----17171717：：：：00000000

閉会挨拶閉会挨拶閉会挨拶閉会挨拶 伊藤隆敏 東京大学公共政策大学院院長

（司会）芳川恒志 東京大学公共政策大学院・政策ビジョン研究センター特任教授  以上